第１０回蒲田駅周辺地区グランドデザイン専門部会 議事要旨

日 時：令和４（2022）年 3月 14日（月）10：00～11：00

場 所：大田区役所本庁舎５階 特別会議室

委 員：中井 検裕  東京工業大学 環境・社会理工学院 教授

    大沢 昌玄  日本大学 理工学部土木工学科 教授

    野原 卓   横浜国立大学大学院 准教授

    齋藤 浩一  企画経営部長 / 鉄道・都市づくり部参事（特命担当）

    高橋 竜太郎 大田区鉄道・都市づくり部長

    西山 正人  大田区まちづくり推進部長

１ 開会

２ 部会の成立

部会長より専門部会の開催要件と出席委員数が確認され、専門部会の成立が宣言された。

３ 議事

議題：グランドデザイン（案）について

（委員）

・冒頭にグランドデザインの構成の説明があると分かりやすくて良い。

・3章の 3-2（２）（３）と 4章の冒頭は同じことを書いているので、重複している点が気に

なる。方法として、3章に「詳しくは 4章へ」のように工夫してはどうか・5章 5-1はま

ちづくりの目標になっているが、全体にわたるものなのであれば、もっと手前でまちづく

りの将来像を考えた時に、活動・空間・環境を考えなさいという事を言わなくてよいのか。

或いは、分野別を考えるうえで目標を設定したのか。どちらなのか。頭に一行説明を入れ

た方がよい。

・6章 55.63.69頁は A3で示してはどうか。出来る範囲で修正できればと思う。

（委員）

章と章の間、繋ぎに 1 行くらい入れてはどうか。とくに 3 章と 4 章の間。3 章の最後か、

4章の始めにいれてもよい。場合によっては表紙に説明を入れても良い。工夫して頂きた

い。

（事務局）

冒頭に構成を紹介するようなことも踏まえて検討したい。

（委員）

6章の絵も同様に工夫して頂ければと思う。

（事務局）

事務局で調整する。

（委員）

86頁の「都市開発事業」は文言の整理をお願いしたい。

（委員）

・参考資料は動画説明会のアクセス回数なども入れて、多くの方に見て頂いたことをアピー

ルした方が良い。

（委員）

・進行管理については、86頁で少し表現できると良い。判断はお任せする。

（委員）

・用語集は再度確認をお願いしたい。例えばヒートアイランドについては、郊外にもヒート

アイランド現象はある。

（委員）

・概要版については、構成やページ数によって変わってくるので、まずはたたき台を見せて

頂ければと思う。

・本編に進行管理について示唆はあった方が良い。やり方、体制、位置づけ、フィードバッ

クが出来る体制など、今後検討なのだと思う。

（委員）

・86頁 8-2の４）に進行管理を進めていく旨を一文書くのだと思う。

議題：進行管理について

（委員）

・可能であれば、何がどう変わったかの報告をもらえると良い。

以上